
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK GLEI 

Số:       /BC-UBND 

         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                             Đăk Glei, ngày   tháng   năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án Tổ chức khai thác bay dù lượn gắn 

với phát triển du lịch trên địa huyện Đắk Glei giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; Đề án Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn 

gắn với công tác xây dựng Nông thôn mới trên địa huyện Đắk Glei giai 

đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030 
 

Thực hiện Công văn số 1046/SVHTTDL-QLDL ngày 15/5/2024 của Sở 

Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về việc báo cáo kết quả thực hiện 

các nhiệm vụ Đề án Tổ chức khai thác bay dù lượn gắn với phát triển du lịch tại 

một số địa phương trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025, định hướng 

đến năm 2030; Đề án Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn gắn với 

công tác xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 - 

2025, định hướng đến năm 2030. 

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo  kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án tổ 

chức khai thác bay dù lượn gắn với phát triển du lịch trên địa bàn huyện Đắk 

Glei giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án Phát triển du lịch 

cộng đồng, du lịch nông thôn gắn với công tác xây dựng Nông thôn mới trên địa 

bàn huyện Đăk Glei giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030, cụ thể 

như sau: 

I. Đối với Đề án tổ chức khai thác bay dù lượn gắn với phát triển du lịch 

trên địa bàn huyện Đắk Glei giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030: 

(Nội dung này trên địa bàn huyện không thực hiện). 

II. Đối với Đề án Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn gắn với 

công tác xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025, định 

hướng đến năm 2030: 

1. Kết quả triển khai thực hiện năm 2023  

- UBND huyện đã phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Kon Tum 

xây dựng, ban hành, thực hiện Kế hoạch số 70/KHPH-HVHNT-UBND ngày 

13/7/2023 của Ủy ban nhân huyện với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh về phối hợp 

tổ chức đợt sáng tác thực tế sáng tác văn học nghệ thuật tại huyện Đăk Glei năm 

2023. Đã đi thực tế tại di tích lịch sử Ngục Đăk Glei và đi thực tế một số địa 

điểm thuộc xã Đăk Choong, Đăk Long, Đăk Pék, thị trấn Đăk Glei và thác đăk 

chè, khám phá đèo lò xo tại xã Đăk Man. 

- UBND huyện đã phối hợp với Sở VHTT&DL tỉnh Kon Tum rà soát, 

tham mưu UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến chỉnh sửa nội dung 

bia di tích chiến thắng Đăk Pék, sưu tầm tư liệu, tổ chức hội thảo, đề nghị Bộ 

Văn hóa Thể thao và Du lịch công nhận di tích lịch sử chiến thắng Đăk Pek là di 
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tích cấp quốc gia và cho chủ trương tổ chức lễ kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk 

Pék. 

- Đã rà soát các điều kiện đón khách du lịch của các đơn vị kinh doanh cơ 

sở lưu trú du lịch trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp, đôn đốc thực hiện 

báo cáo thống kê thuộc lĩnh vực du lịch theo đúng quy định; tăng cường công 

tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, chính sách phát triển vùng sản xuất 

giống, vùng nuôi trồng dược liệu tập trung của huyện giai đoạn 2023-2025, định 

hướng đến năm 2030. 

2.  Kết quả triển khai 06 tháng đầu năm 2024 

- Tập trung phát triển các tuyến điểm du lịch sinh thái trên địa bàn huyện, 

trước mắt tập trung phát triển tua du lịch thác Đăk Chè (xã Đăk Man), Ngục Đăk 

Glei (xã Đăk Choong), Làng Kháng chiến Xốp Dùi (xã Xốp), Bảo tồn và phát 

huy gìn giữ về du lịch cộng đồng và các di tích lịch sử cách mạng gắn với phát 

huy các tuyến, điểm du lịch có lợi thế về tài nguyên thiên nhiên và nền văn hóa 

đa dạng, phong phú, huyện Đăk Glei có tiềm năng1; bảo tồn, gìn giữ các di tích 

lịch sử cách mạng trên địa bàn huyện2. 

- Đã tuyên truyền, xây dựng các phóng sự tuyên truyền, giáo dục nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, xã hội, 

nghề nghiệp và cộng đồng đối với sự phát triển du lịch của địa phương.Xây 

dựng một số bảng hiệu giới thiệu về di tích, danh thắng tại khu, điểm du lịch 

trọng điểm của huyện. 

- Đăng tải các hình ảnh đẹp của địa phương lên các trang mạng xã hội 

như: Facebook, trang thông tin điện tử của huyện, các nhóm Zalo để quảng bá 

hình ảnh, con người và những nét đẹp của huyện Đăk Glei. 

- Kết hợp một số hoạt động văn hóa văn nghệ để tổ chức trưng bày sản 

phẩm dược liệu nhằm quảng bá các sản phẩm dược liệu của người dân tộc Giẻ-

Triêng và Xơ Đăng trên địa bàn huyện. 

- Khuyến khích xây dựng các Nhà nghỉ, Khách sạn, các nhà hàng, quán ăn 

để tạo thành điểm dừng chân đầu tiên khi du khách đến và tham quan các điểm 

du lịch trên địa bàn huyện. 

3. Đánh giá những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân 

- Ưu điểm: Trên địa bàn huyện còn bảo tồn nhiều giá trị văn hóa độc đáo 

như: phong tục tập quán, các lễ hội đặc trưng của người Giẻ-Triêng, Xơ Đăng 

được tổ chức thường xuyên, nhiều loại hình âm nhạc dân gian, ngữ văn dân gian 

được bảo tồn và phát huy. Về Di tích lịch sử: có Di tích lịch sử Cách mạng đã 

                                              
1 Du lịch sinh thái: Đăk Long: Có Thác Đăk Bâng, Hang Đá Đăk Tu; Đăk Kroong có Làng du lịch cộng đồng tại 

Thôn Đăk Gô, Nú Vai; Mường Hoong có Làng du lịch cộng đồng tại thôn Tân Túc, Làng Mới; Ngọc Linh có 

Làng du lịch cộng đồng tgại thôn Lê Ngọc, Long Năng; Đăk Plô có du lịch: Núi đồi cơm, thị trấn có du lịch thiên 

nhiên thác Long Nang, Đăk Chung; Đăk Man có thác Đăk Chè… 
2 Hiện có Di tích lịch sử cách mạng đã được xếp hạng cấp quốc gia như di tích lịch sử Ngục Đăk Glei; di tích 

lịch sử chiến thắng Đăk Pék, di tích lịch sử làng kháng chiến Xốp Dùi được xép hạng cấp tỉnh. 
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được xếp hạng cấp tỉnh: Di tích lịch sử làng kháng chiến Xốp Dùi, Di tích chiến 

thắng Đăk Pék hiện đang được bảo quản, tôn tạo, hàng năm và được các tầng 

lớp thanh niên trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động về nguồn nhằm ôn lại 

truyền thống hào hùng của cha ông. 

- Hạn chế: Chưa phát huy được hết tiềm năng, thế mạnh của huyện; việc 

phát triển các khu, điểm du lịch còn chậm; hệ thống cơ sở hạ tầng du lịch, cơ sở 

vật chất kỹ thuật du lịch còn thiếu, dịch vụ chưa chuyên nghiệp; các doanh 

nghiệp lữ hành du lịch, cơ sở mua sắm phục vụ khách du lịch trên địa bàn huyện 

chưa phát triển; công tác xúc tiến, quảng bá du lịch mới chỉ bước đầu; công tác 

liên kết, việc thu hút nhà đầu tư chiến lược đầu tư vào lĩnh vực du lịch mới chỉ 

bước đầu; nguồn nhân lực du lịch chưa hình thành; việc huy động các thành 

phần kinh tế, đặc biệt là người dân tham gia hoạt động du lịch chưa cao. 

- Nguyên nhân: Việc tổ chức khai thác các tiềm năng du lịch của huyện 

còn nhiều hạn chế, chưa tạo ra được những sản phẩm du lịch đặc trưng, có chất 

lượng; việc đóng góp của ngành du lịch trong tổng thể kinh tế - xã hội của huyện 

chưa cao. Công tác tuyên truyền, quảng bá về du lịch Đăk Glei tuy có thực hiện 

nhưng chưa rộng rãi. Việc hợp tác, kết nối du lịch với các huyện trong và ngoài 

tỉnh, trong cả nước mới chỉ khảo sát bước đầu. Hệ thống kết cấu cơ sở, hạ tầng 

một số nơi chưa đồng bộ; kỹ năng, nghiệp vụ chuyên môn nguồn nhân lực còn 

hạn chế, nhu cầu của khách du lịch ngày càng cao chưa đáp ứng kịp thời.  

4.  Đề xuất, kiến nghị: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh: 

Bố trí kinh phí để cắm mốc giới bảo vệ các di tích lịch sử trên địa bàn và 

kinh phí để tôn tạo, phục dựng các di tích lịch sử để giáo dục truyền thống cách 

mạng cho Nhân dân và thế hệ trẻ, đồng thời phục vụ cho phát triển du lịch; ban 

hành cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn, 

trong đó cần có chính sách hỗ trợ lãi suất cho Nhân dân vay vốn cải tạo, sửa 

chữa nhà truyền thống và mua sắm cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết yếu để phát 

triển du lịch cộng đồng. 

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh: 

+ Tạo điều kiện hướng dẫn, giúp đỡ nhân lực để phối hợp với UBND 

huyện điều tra, khảo sát các tiềm năng để đầu tư phát triển du lịch cộng đồng 

trên địa bàn huyện. 

+ Hướng dẫn cho công chức cấp huyện, văn hóa- xã hội các xã một số nội 

dung liên quan đến du lịch cộng đồng; đồng thời cử cán bộ tham gia các lớp bồi 

dưỡng do Sở Văn hóa Thể thao Du lịch tổ chức nhằm nâng cao năng lực cho đội 

ngũ trực tiếp làm công tác phục vụ du lịch và người dân như: giao tiếp; thuyết 

minh du lịch; bồi dưỡng du lịch cộng đồng. 

5. Định hướng nhiệm vụ hợp tác, phối hợp phát triển du lịch trong 

phạm vi, lĩnh vực được giao quản lý trong 06 tháng cuối năm 2024 

- Tiếp tục bảo tồn và phát huy giá trị các di tích văn hóa lịch sử, danh lam 

thắng cảnh trong huyện gắn với phát triển du lịch cộng đồng. 
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- Khai thác, phát triển sản phẩm du lịch tại các địa phương trong huyện 

nhằm đa dạng hóa sản phẩm du lịch, đặc biệt tạo điểm nhấn cho du lịch địa 

phương; phát triển du lịch cộng đồng góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế các 

địa phương, tạo việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần Nhân dân trong 

huyện, đặc biệt là tại các điểm du lịch cộng đồng. Đồng thời, góp phần nâng cao 

ý thức của người dân và khách du lịch trong việc bảo vệ môi trường, gìn giữ các 

giá trị văn hóa truyền thống tại địa phương. 

- Triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách phát triển du lịch của 

trung ương, của tỉnh, huyện và của địa phương. 

- Phát huy vai trò quản lý Nhà nước của các cấp các ngành có liên quan để 

chỉ đạo và giải quyết những vướng mắc khó khăn, tạo thuận lợi để phát triển du 

lịch cộng đồng tại huyện Đăk Glei. 

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền pháp luật thông qua các hình thức: 

Thông qua các buổi tọa đàm, trên các phương tiện thông tin đại chúng, áp phích, 

tờ rơi để cung cấp thông tin ngắn gọn, dễ hiểu và dễ thực hiện. 

- Tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn 

xã hội, môi trường (môi trường tự nhiên và môi trường xã hội) tại các điểm đến 

du lịch trên địa bàn. Hoạch định kế hoạch phân kỳ đầu tư, phát triển hợp lý cho 

từng giai đoạn đảm bảo sử dụng hợp lý tài nguyên, tiết kiệm vốn đầu tư, cân đối 

nhu cầu du lịch đảm bảo hiệu quả đầu tư. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cơ quan quản lý chuyên 

ngành và chính quyền địa phương các cấp đối với các tổ chức, đơn vị, cá nhân 

tham gia hoạt động du lịch cộng đồng. 

- Đẩy mạnh công tác liên kết với các khu, điểm du lịch tương đồng trong 

địa phương để có điều kiện phối hợp, liên kết và hỗ trợ nhau cùng phát triển. 

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Đăk Glei về kết quả thực hiện các 

nhiệm vụ Đề án Tổ chức khai thác bay dù lượn gắn với phát triển du lịch trên 

địa huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án Phát triển du 

lịch cộng đồng, du lịch nông thôn gắn với công tác xây dựng Nông thôn mới 

trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Thường trực huyệ ủy b/c; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (t/d); 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c); 

- Phòng VHTT (t/h); 

- Lưu: VT.   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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